VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
___________

Số: 410/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái

tại cuộc họp về kinh phí chi trả tiền thưởng Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải

thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật

----------

Ngày 12 tháng 10 năm 2023, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính

phủ Lê Minh Khái đã chủ trì họp với các Bộ, cơ quan liên quan về kinh phí chi

trả tiền thưởng Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước về văn học, nghệ

thuật. Tham dự cuộc họp có Lãnh đạo các Bộ, cơ quan: Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Văn phòng Chính phủ và đại diện các Bộ, cơ quan: Tài chính, Tư pháp, Hội

Văn nghệ dân gian Việt Nam, Hội Mỹ thuật Việt Nam, Hội Nhạc sỹ Việt Nam,

Hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam, Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật Việt

Nam.

Sau khi nghe báo cáo của Bộ Tài chính, ý kiến của các Bộ, cơ quan dự họp,

Phó Thủ tướng Lê Minh Khái kết luận như sau:

1. Chủ tịch nước đã có Quyết định tặng thưởng Giải thưởng Hồ Chí Minh,

Giải thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật từ ngày 17 tháng 10 năm 2022, tuy

nhiên đến nay việc chi trả tiền thưởng cho các tác giả đạt giải chưa được thực hiện

là rất chậm. Yêu cầu các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính nghiêm túc

kiểm điểm, xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân trong công tác phối hợp, chậm

trễ đề xuất việc bố trí kinh phí chi trả tiền thưởng Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải

thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật.

2. Hiện nay, việc bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các

cơ quan để chi trả tiền thưởng Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước

về văn học, nghệ thuật đã được Chính phủ báo cáo Uỷ ban Thường vụ Quốc hội.

Tuy nhiên, để kịp thời xử lý ngay việc chi trả tiền thưởng cho các tác giả đạt giải,

giao Bộ Tài chính khẩn trương báo cáo Chính phủ trong ngày 12 tháng 10 năm

2023 xem xét, cho phép ứng trước kinh phí cho các cơ quan để chi trả tiền thưởng

Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước về văn học, nghệ thuật.

2

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được

giao.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTgCP, PTTg Lê Minh Khái;
- Các Bộ: TC, TP, VHTTDL;
- Các Hội: Văn nghệ dân gian Việt Nam,
Mỹ thuật Việt Nam, Nhạc sỹ Việt Nam,
Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam, Liên hiệp các
Hội văn học nghệ thuật Việt Nam.
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
   Vụ: KGVX, TH;
- Lưu: VT, KTTH (3b). MG

 KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

 Mai Thị Thu Vân